温瓯文明办〔2014〕27号

温州市瓯海区文明办   温州市瓯海区教育局

关于召开学校少年宫立项课题中期汇报会的通知

各学校少年宫:

为分享成果、总结经验，进一步推进我区学校少年宫课题研究工作，经研究，决定召开瓯海区学校少年宫研究课题中期汇报会，现将具体事项通知如下：

一、会议内容

（一）典型课题现场汇报。

1、汇报课题：

瞿溪小学崇文校区《学校少年宫活动社团化管理模式的实践和探究》、丽岙二小《凸显“本土化”特色的气象校本课程开发实验》、泽雅一小《泽雅一小乡村少年宫“泽雅纸山文化”校本课程开发的实践研究》和景山小学学校少年宫《经典诵读与小学儿童语言发展研究》。

2、汇报要求：
汇报时间不超过15分钟，汇报时使用PowerPoint 演示文稿，并在报到时提交6份书面汇报材料。
（二）有关专家对第一期课题中期汇报材料进行点评指导并进行评估。

二、时间地点

时间：第一期汇报定于2014年6月27日，上午8：40。

地点：景山小学
三、参加对象

区教育局、区文明办分管领导；有关专家；33个学校少年宫立项课题组负责人及成员。

附件1：瓯海区学校少年宫研究课题中期汇报名单(第一期)

附件2：瓯海区学校少年宫研究课题中期汇报名单(第二期)

温州市瓯海区精神文明建设指导委员会办公室  温州市瓯海区教育局

2014年6月25日

温州市瓯海区文明办              2014年6月25日印发
附1：
瓯海区学校少年宫研究课题中期汇报名单(第一期)

	序号
	课题名称
	乡村学校少年宫名称
	负责人
	级别

	1
	学校少年宫活动社团化管理模式的实践和探究
	瞿溪小学崇文校区
	周良锡
	一级

	2
	乡村学校少年宫自行车特色项目课程化研究
	潘桥一小
	周夏林
	一级

	3
	提线木偶社团的实践与研究
	茶山一小
	姜玉玺
	一级

	4
	凸显“本土化”特色的气象校本课程开发实验
	丽岙二小
	王晓珍
	一级

	5
	借助“聊书吧”培养学生阅读兴趣的实践与研究
	潘桥一小
	谢秀炎
	二级

	6
	开展家政教育，推进乡村学校少年宫的实践研究
	娄桥一小
	潘忠展
	二级

	7
	泽雅一小乡村少年宫“泽雅纸山文化”校本课程开发的实践研究
	泽雅一小
	刘宝祥
	二级

	8
	经典诵读与小学儿童语言发展研究
	景山小学
	陈瑶碧
	二级

	9
	静心沉浸篆刻临摹  提升学生专注能力
	丽岙二小
	徐雪婵
	二级

	10
	《巧手童心  剪刻童年——小学剪纸社团的课程资源开发与利用 》
	区实验小学前汇校区
	詹乐
	二级

	11
	乡村少年宫舞蹈校本课程的开发与实践
	区实验小学龙霞校区
	金瓯瑶
	二级

	12
	小学中段生活化手工装饰的实践研究
	郭溪街道燎原小学
	卢丽晓
	二级

	13
	小学四年级结艺缘社团走进中国结的教学实践研究
	郭溪街道燎原小学
	黄栩栩
	二级

	14
	“小导游进景区”少年宫特色活动课题实施方案
	仙岩中心小学
	苏立琴
	二级

	15
	基于塘河地域文化资源开展学校少年宫活动的研究
	南白象一小
	周朝伟
	二级

	16
	口风琴教学对培养学生音乐创编能力的实践研究
	梧田三小
	林胜祥
	二级

	17
	篆刻艺术走进少年宫--开发篆刻艺术课程的实践研究
	三垟三小
	周秀海
	二级

附2：
瓯海区学校少年宫研究课题中期汇报名单(第二期)
	序号
	课题名称
	乡村学校少年宫名称
	负责人
	级别

	1
	“我爱创造”发明社团校本课程开发的实践与研究课题方案
	区实验小学龙霞校区
	詹茫
	一级

	2
	追“球”梦想 校园足球课程开发与实践研究
	区实验小学前汇校区
	徐禹
	一级

	3
	少年宫“塘河文化红领巾解说队”的建设研究
	南白象一小
	陈建敏
	一级

	4
	燎原小学乡村学校少年宫建设的实践研究
	郭溪街道燎原小学
	陈苏策
	一级

	5
	“心理社团”活动对小学中高年级学生人际交往能力影响的研究
	区实验小学前汇校区
	谢培施
	二级

	6
	国际象棋游戏化应用教学研究方案
	郭溪街道燎原小学
	诸葛闳箴
	二级

	7
	乡村少年宫“亲近传统 阅读经典”活动的实践研究
	瞿溪小学崇文校区
	董值
	二级

	8
	以“口风琴教育”为载体，促进乡村少年宫特色建设的实践与研究
	梧田三小
	林胜祥
	二级

	9
	中国象棋教学德育功能的实施策略与实践
	三垟三小
	郑晓峰
	二级

	10
	学校少年宫社团活动中数字创意课程开展的实践与研究
	景山小学
	朱  蕾
	二级

	11
	学校少年宫法制教育阵地——阳光小法官学校建设的研究
	景山小学
	黄文洁
	二级

	12
	塘河文化下的科技创新精神-科技社团开展的实践和探索
	南白象一小
	雷昌沙
	二级

	13
	提高中年级小学生诵读能力的对策研究
	潘桥一小
	李燕
	二级

	14
	团队心理辅导对改善小学生自主学习时间管理有效性的研究
	潘桥一小
	谢旭洁
	二级

	15
	我诵读  我成长——诵读《弟子规》等经典对农村小学生行为习惯养成的研究
	泽雅一小
	黄春芬
	二级

	16
	以课本剧为载体提升农村儿童表现能力的实践与研究
	丽岙二小
	徐一琰
	二级

1